

Số: /KH-STTTT

Bắc Kạn, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sở Thông tin và Truyền thông phát động đợt thi đua với chủ đề “*Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Sở Thông tin và Truyền thông thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026*” với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 được giao.

2. Thông qua đợt thi đua nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần lao động sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh - quốc phòng năm 2021 theo lĩnh vực phụ trách. Động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo đúng pháp luật, dân chủ, an toàn, tiết kiệm, thật sự trở thành ngày hội của toàn dân.

3. Tổ chức phát động và có kế hoạch thực hiện cụ thể để đợt thi đua đạt được hiệu quả thiết thực. Nội dung thi đua phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị với các hình thức phù hợp với thực tiễn; quan tâm biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong đợt thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ về công tác phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo chức năng, nhiệm vụ được giao và lĩnh vực phụ trách.

2. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Chủ động tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho

các cá nhân, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ về công tác phục vụ bầu cử theo lĩnh vực phụ trách.

3. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đảm bảo kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả. Kiểm soát chặt chẽ thông tin báo chí đăng phát, chủ động phát hiện, ngăn chặn các thông tin xuyên tạc, sai sự thật gây dư luận xấu về cuộc bầu cử.

4. Đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc thông suốt, ổn định, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

5. Đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở tham gia bầu cử đầy đủ, đúng thời gian, quy trình, phiếu bầu đảm bảo số lượng, cơ cấu theo quy định. Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

6. Thời gian tổ chức đợt thi đua: Từ ngày **04/02/2021** đến hết ngày **23/5/2021**.

III. KHEN THƯỞNG TỔNG KẾT ĐỢT THI ĐUA

1. Đối tượng, hình thức, số lượng khen thưởng

a) Đối tượng

- Tập thể: Sở Thông tin và Truyền thông và các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.
- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

b) Hình thức, số lượng khen thưởng

- Giấy khen của Giám đốc Sở: Số lượng không quá 02 tập thể và 03 cá nhân.
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Số lượng không quá 02 tập thể hoặc cá nhân.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Tiêu chuẩn chung

- Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

b) Tiêu chuẩn cụ thể

- Đối với tập thể

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ về công tác phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, với các nội dung sau:

+ Tham mưu xây dựng, triển khai các văn bản chỉ đạo, kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ về công tác phục vụ bầu cử; chỉ đạo việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác bầu cử theo nhiệm vụ được giao và lĩnh vực phụ trách.

+ Tổ chức tuyên truyền về bầu cử bảo đảm kịp thời, hiệu quả, thông qua các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn;

+ Đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc thông suốt, ổn định, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

+ Thực hiện tốt công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ và sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng trong công tác bầu cử;

+ Thực hiện các bước của quy trình hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu QH đảm bảo dân chủ, đúng luật.

+ Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn ở địa phương, cơ sở trước, trong và sau ngày bầu cử. Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử. Chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp có thể ảnh hưởng trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

+ Tạo thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị đi bỏ phiếu thực hiện quyền dân chủ đầy đủ, đúng giờ;

+ Chấp hành tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất trong suốt quá trình tổ chức bầu cử;

+ Không để xảy ra khiếu nại, tố cáo về kết quả bầu cử.

- Đối với cá nhân

Đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Trực tiếp chỉ đạo hoặc tham gia phục vụ tốt công tác bầu cử ở các cấp;

+ Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực hiện công tác bầu cử.

+ Tham gia bầu cử đầy đủ, đúng thời gian, quy trình, phiếu bầu đảm bảo số lượng, cơ cấu theo quy định. Thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

3. Thủ tục, hồ sơ, thời gian nhận hồ sơ khen thưởng

Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tổ chức bình xét, đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân thuộc đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử; gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Văn phòng Sở **trước ngày 25/5/2021**.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng (01 bộ bản chính), gồm:

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị;

- + Biên bản họp xét;
- + Danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện kế hoạch này cho công chức, viên chức, người lao động, hưởng ứng đợt thi đua phù hợp với thực tiễn của đơn vị; tổ chức bình xét, nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng đúng thời gian, thành phần theo quy định.

2. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện đợt thi đua theo Kế hoạch; thẩm định hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu khi kết thúc đợt thi đua.

3. Hội đồng TĐKT Sở tổ chức xét khen thưởng theo thẩm quyền, bảo đảm động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 của Sở Thông tin và Truyền thông. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, HSTĐKT

Gửi bản điện tử:

- Ban TĐKT tỉnh (b/c);

- GD, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Trung tâm CNTT&TT;

- CCVCNLĐ thuộc Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hà Văn Tiến